XV (VII, 9).

Ser. Romae exeunte mense Sept. a. 700-54.

Cicero Trebatio.

1 Iamdiu ignoro, quid agas; nihil enim scribis; neque ego ad te his duobus mensibus scripseram. Quod cum Quinto fratre meo non eras, quo mitterem aut cui darem, nesciebam. Cupio scire, quid agas et ubi sis hiematurus: equidem velim cum Caesare, sed ad eum propter eius luctum nihil sum ausus
2 scribere; ad Balbum tamen scripsi. Tu tibi desse noli; serius potius ad nos, dum plenior. Quod huc properes, nihil est, praesertim Battara mortuo: sed tibi consilium non dest. Quid 3 constitueris, cupio scire. Cn. Octavius est an Cn. Cornelius

2. sine Britannia. Trebatio aveva rifiutato il tribunato militare offerto gli da Cesare in Britannia, perchè preferiva la vita pacifica in Gallia, dove avrebbe anche potuto arricchirsi. — *tuus pudor etc.*, « la tua modestia e la tua attività ». E siccome a questa raccomandazione Cic. aggiunge *mihi crede* (che è l'espressione più accentuata per tali raccomandazioni), vuol dir che Trebatio inclinava ad avere i difetti contrari. — *aetatem*, qui significa « momento ». — *ut*, « talché ».

Lettera XV (VII, 9). — 1. his duobus mensibus. agosto e settembre. — *quo*, « dove ». — *luctum*. Circa il 1º settembre morì Giulia, figlia di Cesare e moglie di Pompeo. — *ad nos*, intendi « ritorna ». — *plenior*, intendi « di onori » o « di benefici ». — *Battara*, nome ignoto. — *an*, usato così è correttivo: « o forse piuttosto ». Si tratta, come si vede, di un personaggio assolutamente di bassi natali; perciò si aggiunge poi, ironicamente, *summo genere natus*, e, senza ironia, *terrae filius*: locuzione, questa, usata per indicare gli uomini oscuri. C'è però forse uno scherzo: « figlio della madre

quidam, tuus familiaris, summo genere natus, terrae filius. Is me, quia scit tuum familiarem esse, crebro ad cenam invitab: adhuc non potuit perducere, sed mihi tamen gratum est.

XVI (VII, 10).

Ser. Romae exeunte mense Decembri a. 700-54.

Cicero S. D. Trebatio.

Legi tuas litteras, ex quibus intellexi te Caesari nostro valde 1 iureconsultum videri. Est, quod gaudeas te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere. Quod si in Britanniam quoque profectus es, profecto nemo in illa tanta insula peritior te fuisse. Verum tamen (rideamus licet; sum enim a te invitatus) subinvideo tibi, ultro te etiam arcessitum ab eo, ad quem ceteri, non propter superbiam eius, sed propter occupationem, aspirare non possunt. Sed tu in ista epistula 2 nihil mihi scripsisti de tuis rebus, quae mehercule mihi non minori curae sunt quam meae. Valde metuo, ne frigeas in hibernis. Quam ob rem camino luculento utendum censeo (idem Mucio et Manilio placebat), praesertim qui sagis non